Vergilius enim cum sui oblitum diceret Ulixem, quid aliud intellegi voluit, nisi quod meminisset sui? Cum ergo sibi praesens esset, nullo modo sui meminisset, nisi ad res praesentes memoria pertineret. Quapropter sicut in rebus praeteritis ea memoria dicitur, qua fit ut valeant recoli et recordari: sic in re praesenti quod sibi est mens, memoria sine absurditate dicenda est, qua sibi praesto est ut sua cogitatione possit intellegi, et utrumque sui amore coniungi.

De Trinitate (399-422/426)

XV.6.9 Hanc ergo sapientiam quod est Deus, quomodo intellegimus esse Trinitatem? Non dixi: "Quomodo credimus?" nam hoc inter fideles non debet habere quaestionem: sed si aliquo modo per intellegentiam possumus videre quod credimus, quis iste erit modus?

In homine Trinitatis adumbratio.

6. 10. Si enim recolamus ubi nostro intellectui coeperit in his libris Trinitas apparere, octavus occurrit. Ibi quippe, ut potuimus, disputando erigere tentavimus mentis intentionem ad intellegendam illam praestantissimam immutabilemque naturam, quod nostra mens non est. Quam tamen sic intuebamur, ut nec longe a nobis esset, et supra nos esset, non loco, sed ipsa sui venerabili mirabilique praestantia, ita ut apud nos esse suo praesenti lumine videretur. In qua

present.” Some writers treating of the virtues, Tully among them, divided sagacity into these three parts: memory, understanding, and foresight; assigning memory to things past, understanding to things present, and foresight to things future.†26 No one has certainty in this last quality except those who have foreknowledge of the future, and this is not a gift enjoyed by men unless they are given it from above, like the prophets. So the book of Wisdom, talking about men, says, The thoughts of mortals are timid and our foresight unsure (Wis 9:14). Memory however of past things and understanding of present ones you can be certain about—by present things I mean here non-bodily ones, for it is to the sight of the bodily eyes that bodily things are present.

But if you insist that memory is not of things present, please observe the way secular literature uses words, where there is more concern for the correctness of words than for the truth of things:

such things did Ulysses endure,
did the man of Ithaca
get himself in that momentous hazard.†27

When Virgil said that Ulysses did not forget himself, what can he have meant us to understand but that he remembered himself? As he was present to himself, he could not at all have remembered himself unless memory also belonged to things present. As regards things past one means by memory that which makes it possible for them to be recalled and thought over again; so as regards something present, which is what the mind is to itself, one may talk without absurdity of memory as that by which the mind is available to itself, ready to be understood by its thought about itself, and for both to be conjoined by its love of itself.

On the Trinity

XV.9 So how then are we going to understand this wisdom, which God is, to be a triad? I did not say “How are we going to believe?” Among the believers this should be no problem. But if there is some way in which we can see intellectually what we believe, what might this way be?

10. If we try to recall where it was in these books that a trinity first began to appear to our understanding, it will occur to us that it was in the eighth book. There we attempted as best we could to raise the attention of the mind by our discussion to understand that supremely eminent and unchangeable nature which our mind is not. We observed it as both not being far away from us and yet being above us, not spacially but in its august and marvelous eminence, and in such a way that it also seemed to be with or in us by the presence of its light. However, no trinity was yet apparent to us in this, because we could not hold the gaze of our mind fixed on looking for one

tamen nobis adhuc nulla Trinitas apparebat, quia non ad eam quaerendam in fulgore illo firmam mentis aciem tenebamus: tantum quia non erat aliqua moles, ubi credi oporteret magnitudinem duorum vel trium plus esse quam unius, cernebamur utcumque. Sed ubi ventum est ad caritatem, quae in sancta Scriptura Deus dicta est 55, eluxit paululum Trinitas, id est, amans, et quod amatur, et amor 56. Sed quia lux illa ineffabilis nostrum reverberabat obtutum, et ei nondum posse obtemperari nostrae mentis quodam modo vincebatur infirmitas, ad ipsius nostrae mentis, secundum quam factus est homo ad imaginem Dei 57, velut familiariorem considerationem, reficiendae laborantis intentionis causa, inter coeptum dispositumque refleximus: et inde in creatura, quod nos sumus, ut invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, conspiciere intellecta possemus 58, immorati sumus a nono usque ad quartum decimum librum. Et ecce iam quantum necesse fuerat, aut forte plus quam necesse fuerat, exercitata in inferioribus intelligentia, ad summam Trinitatem quae Deus est, conspiciendam nos erigere volumus, nec valemus. Num enim sicut certissimas videmus trinitates, sive quae forinsecus de rebus corporalibus fiunt, sive cum ea ipsa quae forinsecus sensa sunt cogitantur; sive cum illa quae oriuntur in animo, nec pertinent ad corporis sensus, sicut fides, sicut virtutes quae sunt artes agenda vitae, manifesta ratione cernuntur et scientia continentur; sive cum mens ipsa qua novimus quidquid nosse nos veraciter dicimus, sibi cognita est, vel se cogitat, sive cum aliquid quod ipsa non est, aeternum atque incommutabile conspicit: num ergo sicut in his omnibus certissimas videmus trinitates, quia in nobis fiunt vel in nobis sunt, cum ista meminimus, aspiciamus, volumus, ita videmus etiam Trinitatem Deum, quia et illic intellegendo conspiciamus tamquam dicentem, et verbum eius, id est, Patrem et Filium, atque inde procedentem caritatem utrique communem, scilicet Spiritum Sanctum? An trinitates istas ad sensus nostros vel ad animum pertinentes videmus potius quam credimus, Deum vero esse Trinitatem credimus potius quam videmus? Quod si ita est, profecto aut invisibilia eius, per ea quae facta sunt, nulla intellecta conspiciamus 59; aut si ulla conspiciamus; non in eis conspiciamus Trinitatem, et est illic quod conspiciamus, est quod etiam non conspectum credere debeamus. Conspicere autem nos immutabile bonum, quod nos non sumus, liber octavus ostendit 60; et quartus decimus, cum de sapientia quae homini ex Deo est loqueremur, admonuit 61. Cur itaque ibi non agnoscimus Trinitatem? An haec sapientia quae Deus dicitur, non se intellegit, non se diligit? Quis hoc dixerit? Aut quis est qui non videat,